
  

COORDINAMENTO GENERALE SEGRETERIE STUDENTI 

 

20.1) DETERMINAZIONE TASSE E CONTRIBUTI UNIVERSITARI 

- CORSI IN TELEDIDATTICA A.A 2015/2016 

 

 

……….OMISSIS……… 

 

DELIBERA 

 

 

 l’approvazione della seguente misura delle tasse e dei contributi 

universitari a carico degli studenti iscritti ai corsi a distanza per l’a.a. 

2015/2016: 

 

Fascia 
Reddito 

(€) 

Totale 

Pagamento 

min (€) 

Totale 

Pagamento 

max (€) 

I rata * 

(€) 

II rata 

(min/max, €) 

I 0-10.000 346,00 346,00 346,00 0 
II      >10.000-14.000 346,00 413,00 346,00 0/67 
III > 14.000-18.000  413,00 445,00 346,00 67/99 
IV >18.000-22.000 445,00 470,00 346,00 99/124 
V >22.000-31.000 470,00 510,00 346,00 124/164 
VI >31.000-39.000 510,00 545,00 346,00 164/199 
VII >39.000-48.000  545,00 575,00 346,00 199/229 
VIII >48.000-65.000 575,00 615,00 346,00 229/269 
IX >65.000-84.000 615,00 635,00 346,00 269/289 
X Oltre 84.000 635,00 635,00 346,00 289/289 

*esclusa la tassa regionale 

Gli studenti iscritti ai corsi a distanza sono tenuti inoltre al pagamento di 

una quota di fruizione a distanza pari a € 22,00 per CFU 

     L’importo della tassa regionale sarà aggiunto una volta comunicato dalla 

Regione Lazio. 

Ai fini dell’applicazione delle maggiorazioni previste per i fuori corso in 

presenza, sono considerati fuori corso gli iscritti ai corsi a distanza per un 

numero di anni pari al doppio della durata normale del corso, in 

considerazione della modalità e della tipologia degli iscritti ai corsi stessi. 

La scadenza per le immatricolazioni è fissata al 15 marzo 2016. 

Le indennità di mora previste per gli studenti in presenza non si applicano 

prima della suddetta data e non sono possibili immatricolazioni successive 

alla stessa. 

La scadenza per le iscrizioni agli anni successivi è fissata al 15 marzo 2016. 

Le indennità di mora dopo tale termine sono le quelle previste per gli 

studenti in presenza. 

Per ottenere la riduzione sull’importo delle tasse e dei contributi 

d’iscrizione e di immatricolazione in base al reddito, gli studenti devono 

rivolgersi esclusivamente ai Centri di Assistenza Fiscale (CAF) 

convenzionati con l’Ateneo che provvedono a trasmettere i dati relativi al 

valore dell’ISEE - Università direttamente alla banca dati dell’Università. 



  

La mancata presentazione al CAF convenzionato della richiesta per il 

rilascio della suddetta attestazione ISEE - Università nei termini e con le 

modalità indicate nell’apposita informativa agli studenti, comporterà  il  

pagamento dell’aliquota massima delle tasse e dei contributi. 

Gli studenti che pagano l'aliquota massima delle tasse e dei contributi  non 

sono tenuti alla presentazione al CAF convenzionato della richiesta per il 

rilascio dell’attestazione ISEE - Università in quanto non richiedono alcuna 

agevolazione. 

     Gli importi della I e II rata delle tasse e contributi saranno accreditati 

nell’apposito capitolo del bilancio universitario mentre le quote della 

fruizione dei corsi a distanza pari a 22,00 euro per credito formativo 

saranno assegnate alla Scuola d’Istruzione a Distanza per le spese di 

funzionamento dei corsi. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE       IL PRO-RETTORE VICARIO 

Silvia Quattrociocche 

 


